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Fra Jubilæumsfesten: Komiteen.

Fra Jubilæumsfesten: Udenfor Havestuen.



Fra Jubilæumsfesten: Paa Falderebet.



Bogø private Realskole
oprettedes 1ste Septbr. 1887 af afdøde Folketingsmand C. Berg 
og Chr. Wad, og den kunde saaledes den 1ste Septbr. 1912 fejre 
sit 25 Aars Jubilæum. Det viste sig til vor Overraskelse, at en 
Komite af gamle Elever et helt Aar igennem havde arbejdet med 
det Maal for Øje at festligholde Dagen, og det var os saare kært 
at modtage Besøg af mange af dem, der i Aarenes Løb har haft 
hjemme i vort Hus. Om Morgenen havde Venner smykket vore 
Flagstænger med en Stander med Skolens Mærke og et nyt Flag, 
og da vi traadte ind i Dagligstuen, blev vi modtagne af de for
samlede Elever og Venner med en lille Sang (Elevernes Morgen
hilsen), og Komiteens Formand holdt en Tale til os og overrakte 
os et prægtigt, kunstnerisk udstyret Album med 240 Portrætter 
i; paa Forsiden var anbragt et Monogram (A., C. W.), tegnet af 
Hr. Kaj Lytthans, og paa de første Sider var af Hr. Mogens Clem
mensen kalligraferet en Adresse, kunstnerisk indrammet af Slyng
ninger i Stil med Emblemet, som staar over disse Linier, og som 
i sin Tid er malet paa Gymnastiksalens Væg af Hr. Clemmensen 
og Frøken Theill. — Om Formiddagen var vi alle i Kirke og 
hørte en Prædiken af en af de allerførste Elever, Pastor Larsen, 
Feldballe. Til Middag havde vi i Gymnastiksalen samlet en Del 
af dem, som igennem Aarene har staaet Skolen nær; vi aabnede 
den i sin Tid med otte Elever i vort Hus, og af dem var mødt 
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de fem. Familien Berg var ved denne Lejlighed repræsenteret 
af fire Søskende, Frøken Thyra Berg, Redaktør Sigurd Berg, 
Frøken Asta Berg, Ingeniør Hjalmar Berg, og to Dattersønner, 
Brødrene stud. jur. og stud. art. Kristensen Randers, løvrigt fik 
vi over 200 Breve og Telegrammer, desuden mange andre Vid
nesbyrd om, at man mindedes Skolen med Sympati. Ved Bordet 
holdtes Taler af Redaktør Sigurd Berg, Pastor Larsen, Pastor 
Biering, Fru Sigrid Hansen, Redaktør Larsen, Sparekasseassistent 
Gottlieb m. fl., og omstaaende Sang af Anna Wad blev sunget. 
Med særlig Tak mindedes vore Medhjælpere gennem Aarene. 
Om Aftenen samledes der et Par Hundrede Mennesker, og der 
blev danset til Midnat. 1 Gymnastiksalen var opslaaet en Mængde 
Fotografier, der illustrerede Skolens Historie fra dens Begyndelse 
til Nutiden. De 8, som vi begyndte med, var nu vokset til 42, 
og mens Skolen den Gang boede til Leje hos Navigationsskolen, 
har den nu sine egne Bygninger med et Tilliggende af over 5V2 
Td. Land. Vi havde fra først af ingen faste Lærere, men fik 
fornøden Hjælp af Lærere ved Navigationsskolen og den kommu
nale Skole; nu har vi 4 Lærere og 1 Lærerinde, som er fast ansatte.

Jubilæumsfesten fik for os en stor Betydning ved den Til
slutning, som den fik fra gamle Elevers og Læreres Side, og vi 
har Grund til hjerteligt at takke alle dem, der ved den Lejlig
hed viste os saa megen Godhed, og som trods Skolens og vore 
egne Mangler og Brøst har bevaret deres Sympati for den og 
os. Særlig maa vi takke Komiteen: Rodemester Groth, Pastor Lar
sen, Boghandler Dahl, Postekspedient N. P. Rosenstand, Hospitals
forvalter Obelitz, Bankassistent Gottlieb, stud, polyt. Fenger, cand. 
theol. Kondrup og Oldfrue, Frk. Sand.

Familien Berg har ved denne Lejlighed som saa ofte vist sin 
Interesse for Skolen og sin Tillid til dens Fremtid, og vi takker 
hjerteligt Bergs Efterkommere for den uventede Gave af 1000 Kr., 
som de skænkede os til Forøgelse af Skolens Bibliotek, en Gave, 
vi tog imod ogsaa i oprigtig Taknemlighed mod afdøde Christen 
Berg og Hustru, hvis Minde vi ærer højt.

Komiteen har fremdeles arbejdet for at oprette et Bogø- 
Samfund, og dette traadte ud i Livet den 14. Maj med et Antal 
af 55 Medlemmer med Hr. Sparekasseassistent Gottlieb som For
mand. Vi ønsker, at Samfundet maa trives og faa Lykke til at
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blive et Bindeled mellem Skolen og dens gamle Elever og Læ
rere. Vi glæder os særlig over den Bestemmelse i Lovene, at 
Samfundet hvert tredje Aar skal samles paa Bogø.

Adressen i Albumet.

»Paa den Dag, hvor 25 Aars trofast Arbejde samler sig lige
som i et Straalebundt af Minder, som for Dem, Hr. og Fru Wad, 
utvivlsomt ogsaa indbefatter alle de unge Mennesker, der i Ti
dens Løb har haft deres Hjem hos Dem, ville vi, Deres tidligere 
Elever og Deres Medarbejdere, gerne lægge paa Deres Bord en 
Billedbog, som vi haaber maa bringe Dem mange gode og minde
rige Stunder. Den skal tillige bringe Dem en synlig Tak for alt, 
hvad de har nedlagt af Arbejde og Kærlighed i Deres Skole og Hjem.

Jo mere vi faar Skoledagene paa Afstand, og jo mere vi 
selv kommer til at staa i Livsgerninger, der lægger Beslag paa 
vore Tanker og Evner, desmere maa vi fyldes med Beundring 
og Tak for, hvad De har udrettet. De har givet »af Livets Kraft 
den bedste«.

Tak, fordi De ikke blot arbejdede for at føre os frem til 
Eksamen, men tillige for at give os Sans for alt sandt og godt.

Tak for, hvad vi baade i vor Skoletid og senere i Livet 
mødte af kærlig Deltagelse fra Deres Side. Det hører til vore 
gode Minder, som vi ikke vil glemme. Og til denne vor Tak 
føjer vi en Fylde af gode Ønsker for de kommende Aar.

Gid den stille, men saa betydningsfulde Livsgerning, som 
her er udfoldet, endnu i lang Tid maa leve under blide Kaar, 
kranset af fortsat Fremgang og Lykke.«

Elevernes Morgenhilsen.
Mel.: Droslen slog i Skov sin klare Trille.

Sangen skal fra vore Læber lyde, 
Nn da Dagen festlig bryder frem, 
Vi de første være vil som byde: 
Lykke, Held for Skolen og vort Hjem,
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Lykke, Held for jer som trofast stræber 
Os at lede frem fra Dag til Dag. 
Mange gode Ønsker vore Læber 
Tolke her fra trofast Hjertelag.

Fem og og tyve Aar 1 Skolen leded’, 
Mange Unge her i den fandt Hjem, 
1 med Kærlighed om den har fredet, 
Skabt et Navn, som viden om vandt frem 
Mange vil med os i Dag jer hylde, 
Takke jer for alt, hvad godt I gav;
Gid da Dagen eders Hjerter fylde, 
Lykke folge eders Færd saa brav!

1. September 1887.
Mel.: Kommer hid, 1 Piger smaa.

Under Ly af Skoletag 
Livets Krav skal nemmes; 
samle maa den fælles Sag, 
om den ret skal fremmes; 
under Pligt og Alvorsord, 
under Leg ved Skov og Fjord 
Kræfterne skal øves.

Paa vor lille grønne 0 
friske Pust fra Voven, 
Styrkebad i salten Sø, 
Hvil i Bøgeskoven 
øge skal det unge Mod, 
give Kraft det unge Blod, 
ruste os for Livet.

Verden er dog saare stor, 
er vor 0 end liden: 
til hvad trindt i Verden bor, 
række maa vor Viden, 
bygge Bro fra før til nu, 
vise Vej de unges Hu, 
lære dem at leve.

Bøgers store Verden er 
Adelsvej at træde: 
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rige Frugter findes der, 
som kan Sjælen glæde: 
er det lidet kun, vi naar, 
lyse Glimt dog Sjælen faar 
fra solrige Egne.

Giv da Lykke til det Værk, 
sign det, Herre kære!
Gør Du det i Sandhed stærk, 
værn det Dig til Ære;
giv de unge Mindet med 
om et kært og fredlyst Sted 
fra de unge Dage! A. W.

1ste September 1912.

Saadan stævnede vi ud 
med vor lille Skude; 
højt til Tops var hver en Klud, 
højt vort Mod derude.
Saadan i de unge Aar 
drømte vi om Skolekaar, — 
gav det Gud i Hænde.

Og han gav os bliden Bør, 
Tugt og Trøst i Sinde, 
aabned’ for os mangen Dør, 
hvor vi gik i Blinde. 
Derfor fra de unge Aar 
lever under graanet Haar 
Haabet i vort Hjærte.

Mer end nogentid vi ved: 
at hvordan vi bygge, 
er det af Guds Kærlighed, 
i hans Vingers Skygge, 
at vort Værk sin Grundvold har, 
af det der sin Styrke ta’r, 
at det faar sin Lykke. —

Anna Wad.
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Dagligt Liv.

Eleverne vækkes Kl. 6,20 (Vinteren 7,05), Søndag 7,85; 25 Mi
nutter efter: Kakao og Smørrebrød; i Sommerhalvaaret Lektie
læsning 7,16—7,46; Morgensang Kl. 8,os; Skole til 11,55 med 10 
Minutters Ophold for hver Time; Kl. 9 Øllebrød; 12,()6 Middags
mad, hvorefter Fritid til Kl. 3; Skole 3—3,50 og 4 —4,45; Mellem
mad 3,50; Lektielæsning 4,55—6; Fritid 6 —6,45; Aftensmad 6,45; 
Lektielæsning 7,30—9; om Vinteren er der Lektielæsning 4,55— 
6,35 og 7,30—9; de yngre Elever kan ofte nøjes med meget kor
tere Tid end den anførte. Sengetid for Realklassen og IV Kl. 
senest Kl. 10, for Hl 9^2, for H 9, for de mindre tidligere. 
Tiden mellem Middag og Kl. 3 skal helst tilbringes i det fri; om 
Sommeren er der Badning fra V/2—2^2, den øvrige Del af Aaret, 
saa vidt Vejret tillader det, Sport (Fodbold og Langbold) l1^—2. 
Om Lørdagen hører Skolen op Kl. 1, Lektielæsningen er henlagt 
til 5,30—6,30, saa at Eleverne kan have Aftenen fri.

Den for faa Aar siden gennemførte Mellemskoleordning til
lader at mindske Elevernes Hjemmearbejde med gennemsnitlig 
Vs å 1 Time daglig, saa at de ældste ikke behøver at arbejde 
længere end til Kl. 9 om Aftenen, medens de tidligere ofte ar
bejdede til Kl. 10; om Lørdagen er der Skole fra 8 til 1, og der 
er intet Hjemmearbejde om Aftenen, i det kommende Skoleaar 
vil Skoletiden om Lørdagen blive fra 8—12.

Fritiden anvendes ofte til Spadsere- eller Cykleture, især til 
Øens smukke Skov; jævnlig er der Roture under Ledelse af en 
af Lærerne, undertiden Ture i Sejl- eller Motorbaad til Falster 
eller Sjælland. I øvrigt afgiver Haven med sit bakkede Terrain 
en god Tumleplads, om Vinteren særlig for Kælkesport. Om 
Aftenen gaar Tiden med Brevskrivning, Skakspil og dsl., meget 
jævnligt er der Højtlæsning.

Den 8. Juni i Fjor havde vore Elever en Fodboldmatch i Ny- 
kjøbing med Elever fra Katedralskolen, der sejrede med 3 Maal 
mod 1; 1ste September, Skolens Stiftelsesdag, blev som foran 
meddelt fejret som Jubilæumsdag. 7de September havde Eleverne 
deres aarlige Fugleskydning med Salonrifler. 19de Septbr. saa 
vi Zeppelins Luftskib, der kommende Syd fra passerede omtrent 
en halv Mil Vest for Øen. 26de Juni Fodboldmatch her med 



Elever fra Maribo Realskole: 2 Maal mod 2. 19. Oktober holdt 
Navigationsskoleforstander Hjelm Foredrag med Lysbilleder. 27de 
Oktober Match i Maribo: 1 Maal mod 1. 9de November Dans 
om Aftenen. 28de November: Indbyrdes Fodboldmatch, om Af
tenen Koncert af Hr. Florents. 14de, 15de og 16de December 
opførtes »Soldaterløjer« af Eleverne for indbudte Tilskuere. Søn
dag 12te Januar modtoges fra Hr. Redaktør Larsen en smuk 
Fane, særlig til Brug for »Spejderne«. 23de Januar besøgte de 
fleste Lærere og Elever Missionsudstillingen i Nykøbing. 25de 
Februar Foredrag af Kapt. Bagger om Balkankrigen. 2den Marts 
Konfirmationsfest. 29de Marts Karneval. 4de Maj Fodboldmatch 
paa Herlufsholm, vore tabte med 0 mod 3. Eleverne har frem
deles haft Lejlighed til i Forsamlingshuset at høre Foredrag, bl. a. 
af Censor P. A. Rosenberg, Forfatteren, Folketingsmand A. C. 
Meyer, Løjtnant Coucheron Aamodt m. fl.

En Maanedstid i Efteraaret havde vi en tysk Dame, Frk. 
Weise fra Stettin, i Huset for at hjælpe til ved Tyskundervis
ningen; hun viste sig udmærket skikket til dette, og især drog 
Eleverne paa vort Artiumskursus Fordel af hendes livlige og 
muntre Konversationstimer.

Spejderkorpset har under Ledelse af Løjtnant Borgelin ført 
en virksom Tilværelse i Skoleaaret.

Skolen

indeholder en Forskoleklasse, de 4 regulære Mellemskoleklasser 
og Realklassen. For at en Elev kan faa Lov til at indstille sig 
til Mellemskoleklassen — ved hvilken der væsentlig kun prøves 
i det sidste Aars Pensum — maa Skolen indestaa for, at ved
kommende ogsaa har lært det, som er gennemgaaet i I—III KL, 
og det er derfor heldigst, at Elever indmeldes saa tidligt som 
muligt i Skolen. De, der indkommer i 11—IV Klasser, bør fra 
deres forrige Skole medbringe en Erklæring om deres Stand
punkt og maa underkaste sig en Optagelsesprøve. — Elever, der 
skal gaa videre, kan efter bestaaet Realeksamen gaa over i Sko- 



lens to-aarige Kursus til nysproglig Artium og kan blive Stu
denter i 18 Aars Alderen (to af de Kursuselever, som f. T. er 
oppe til Studentereksamen, er under 17Vs Aar). 23de Septbr. 
inspiceredes Skolen af Undervisningsinspektøren for Realskolerne, 
Professor Rønning. 26de November inspiceredes vort Kursus af 
Undervisningsinspektøren for de højere Almenskoler, Professor 
Tuxen, samt Rektor Bertelsen og Dr. Raper, og 6te Januar fik 
Kursus ministeriel Anerkendelse, hvorved Eleverne bl. a. opnaar 
den Fordel, at de til Eksamen kun behøver at opgive to Tredie- 
dele af de læste Pensa og kan blive eksaminerede i enkelte Fag 
af deres egne Lærere. — Kursus er i Henhold til kgl. Anordning 
31te Decbr. 1909 særlig beregnet for Elever, der har bestaaet 
Realeksamen eller almindelig Forberedelseseksamen; saadanne, 
der ikke har bestaaet nogen af de nævnte Eksaminer, kan vel 
indstille sig til Studentereksamen, men kan ikke faa Del i de 
Fordele, som ellers følger med »Anerkendelsen«.

Ved den nu forestaaende Studentereksamen vil vore Elever 
blive eksaminerede af deres egne Lærere i Dansk, Engelsk og Tysk.



Realeksamen 1912.
Beskikkede Censorer: D’Hrr.J. Balslev, Vilh. Larsen, C. Nissen; indbudte Censorer: Pastor Andersen, Navigationsskolefor

stander Hjelm, Førstelærer Lydik.

Bundne Fag Valgfri Fag

Af to Karakterer i en Rubrik er den første 
Eksamenskarakter, den anden Aarskarakter.

Hvor kun een Karakter er anfort, er denne 
enten Eksamenskarakter eller Aarskarakter 
og regnes i hvert Fald ved Sammentællingen 
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Mellemskoleeksamen 1912
Beskikkede Censorer: D’Hrr. P. Hvid og C. Nissen; indbudte Censorer: Førstelærer Lydik, Lærer A. P. Andersen, 

fhv. Navigationslærer Landt, R. D., Navigationsskoleforstander Hjelm.

Om Karakterberegningen 
se t’oregaaende Side.
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Niels Hemming Andersen............... 4 5 4 3 5 4 5 5 4 4 4 6 5 4 5 5 4 4 5 4 4 4 121 28 4,32 — 4 4 —
Else Biering...................................... 5 5 5 5 6 5 5 6 5 6 5 5 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 148 28 5,29 5 5 6
Ubbe Magnus Hesselø Hansen .... 4 4 5 5 5 4 5 6 5 5 5 5 5 6 6 3 5 4 4 4 4 4 4 4 126 28 4,50 — 3
Svend Isak Sidenius Jensen........... 4 4 5 4 4 4 4 6 6 6 4 6 6 4 4 5 5 5 5 5 6 4 132 28 4,7! — 6
Henri Johannes Langhoff............... 4 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 6 5 134 28 4,79 — 6 5 5
Svend Georg Lasson....................... 6 4 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 4 2 5 6 5 6 6 6 6 145 28 5,18 — 4 6 5
Gudrun Lydik.................................... 4 6 6 6 5 5 5 5 5 6 5 6 6 5 6 6 6 5 4 4 4 5 144 28 5,14 5 5 6
Harald Kaj Rasmussen..................... 4 4 4 4 5 4 4 6 4 3 4 6 4 2 5 4 4 3 3 3 4 3 108 28 5,86 — 4 4 —
Hans Jørgen Poul Simonsen.......... 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 4 5 4 5 5 5 4 5 5 4 6 137 28 4,89 — 6 5 5
Hans Aage Svan ............................... 5 5 5 5 6 5 4 5 5 4 4 5 5 3 3 4 4 4 4 5 5 4 125 28 4,16 — 4 4 6
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Lærerne.

Hr. Seminarist, Løjtnant Borgelin: Matematik og Regning i IV—1 
og Forsk., Gymnastik i Realkl. og IV-III. — 30 Timer 
ugentlig.

Frøken Gylling: Naturhistorie i alle Klasser, Skrivning i Mellem
skolen og Forskolen, Historie i I Kl. og Forskolen, Dansk 
i 11 og Forskolen, Gymnastik med Pigerne. — 33 Timer 
ugentlig.

Hr. Seminarist med etaarigt Kursus Jørgensen: Geografi i Realkl. 
og IV—11, Fysik i Realkl. og IV—1, Matematik og Reg
ning i Realkl., Sløjd i 111—I og Forsk. — Matematik og 
Naturfag paa Kursus. — 31 Timer ugentlig.

Hr. cand, theol. Mondrup: Dansk i Realkl. og IV, Religion i II og 
I, Historie i Realkl. og IV—III, Tegning i IV—I og Forsk. 
Dansk, Historie og Oldtidskundskab paa Kursus. — 30 
Timer ugentlig.

Hr. cand, theol. Ohrt: Fransk i Realkl., Religion i IV—III, Tysk i 
III, Historie i II, Geografi i I og Forsk., Gymnastik i II—I 
og Forsk. Fransk og Latin paa Kursus. — 30 T. ugl.

Hr. cand, theol. & mag. Chr. Wad: Tysk i Realkl., IV, II, I, Dansk 
i III. Tysk paa Kursus. — 21 Timer ugentlig.

Fru Anna Wad: Engelsk i Realk., IV—II, Haandarbejde med Pi
gerne. Engelsk paa Kursus. — 19 Timer ugentlig.

Fru Ottilia Jørgensen: Dansk i I, Bibelhistorie og Sang i Forsk. 
— 5 Timer ugentlig.

Hr. Seminarist A. P. Andersen: Sang i IV—I. — 1 Time ugentlig.
Fru Anna Wad har i Nakskov deltaget i et af de af Under

visningsinspektøren, Prof. Rønning, ledede korte pædagogiske 
Kursus.

Timefordelingen.

Enkelte Elever læser Latin udenfor Skoletiden.
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Realklassen .... 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 4 (3) » 34
IV M.................. 1 5 3 4 3 2 2 2 2 2 2 1 1 (2) 4 (3) 1 B 35
Ill M.................. 2 4 3 4 w 2 2 2 2 2 2 2 1 1 4 1 1 35
II M.................. 2 4 3 5 M 2 2 2 2 3 2 1 1 4 (3) 1 1 35

I M.................. 2 5 N 5 W 2 2 2 1 5 B n 2 2 4 (3) 1 2 35
Forskole........... 5 n n 2 2 2 n 6 2 2 (2) 4 n % 2 29
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Oversigt over Aarets Arbejde.

Artiumsku rsus,
der ved Ministeriets Skrivelse af 6. Jan. fik Anerkendelse, opgiver efter 
Undervisningsinspektørens Bestemmelse folgende Pensa, der svarer til om

trent 2/8 af det læste.

Dansk.
Holberg: Jacob v. Thyboe; Oehlenschläger: Aladdin; Winther: Hjor

tens Flugt; Hostrup: Genboerne; l. P. Jacobsen: Mogens og andre No
veller (Udg. 1910) S. 5—90 og 115—158; Ibsen: Kongsemnerne.

Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800: S. 17—20, 24 -26, 
89—90, 95-98, 99 -102, 164-65, 226—28, 230—31, 232- 33, 237- 38, 264 
—68, 274—75, 278—79, 285 89, 303-5, 311, 332—35. Samme efter 1800: 
S. 8 —11, 16—18, 37—48, 98—111, 138—41, 145-46, 150—51, 165 85, 202 
—6, 213 17, 223—25, 225—28, 235—44, 247—52, 274—76, 297- 307, 323 

30, 335 37, 348-349, 360-66, 379—81, 416—25, 451—56, 481 86, 591 
—92, 596—99.

Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog: S. 11 — 38, 116—18, 128 
29, 142—43.

Bertelsen: Oldnordisk Læsebog: S. 3—27.
Bertelsen: Dansk Sproghistorie (2. Udg.): S. 10 11, 26—27, 29—44, 

74 80,81-82,86 89,105-107,108—117.
F. Rønning: Den danske Litteraturs Historie er benyttet.

Latin.
Gertz og Nielsen: Udvalgte Sikr.: S. 12 — 18, 28 31, 36—60; Carmina 

1, II og VI.
Cortsen: Lat. Læseb. II: pro Sexto Roscio VI—XXIX, Pyramus ogThisbe.
Cæsar: de bello Gallico (Gertz 1911) I og 11.
Linderstrøm-Langs Grammatik er benyttet.

Engelsk.
Shakespeare: Julius Cæsar 1.—3. Akt (Pitt Press Shakesp. f. Schools). 
LæssøeMiiller og Ingemann Ottosen: Nyere engl. Digtn. S. 1—25, 43 71. 
Samme: Engl. Talere, hele Bogen. Selections from Macaulay (Ar

nold Prose Books) hele Bogen; Selections from Carlyle (Arnold Pr. B.), 
hele Bogen. — M. B. Synge: Growth of the Engl. Empire S. 1 90.

Ad. Hansens Litteraturhistorie og O. Jespersen: Kortf. Gramm, benyttet.
Formen for skriftlig Prøve: Genfortælling.

Tysk.
Lessing: Minna v. Barnhelm (Reelanis Universalbibliotek).
Freytag: Die Journalisten. Digtene i Ingerslevs og Vibæks Læsebog 

for Rcalkl.; Østergaard: Tyske Digte S. 3—30 (Goethe) og 95—136 (Uh
land, Heine m. fl.).

Til Indøvelse i Talefærdighed: Ingerslev ogVibæk: Læseb. for Realkl. 
S. 5—27; samme: Deutschland I S. 23—28 og 101 —18.— Kaper og Rodhes 
Taleøvelser.

Vibæks Sproglære for Gymnasiet er benyttet. — Genfortælling.
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Fransk.
Madsen: Lærebog for ældre Begyndere; Bødlker og Høst: Læsestykker 

for Gymnasiet, Mérimée: Colomba, Baruels Hjælpebog, Madsens Gramma
tik for Gymnasiet er benyttede. — I dette Fag opgives ikke Pensum.

Historie.
Efter P. Munch: Lærebog i Verdenshist. for Gymnasiet I og 11. Old

tidens Historie med Undtagelse af „Grækerne“; fra Ludvig XIV.s Tid til 
Nutiden. Efter Ottosen: Lærebog i Nordens Historie til Brug ved den 
højere Undervisning: fra 1660 til Nutiden. P. Munch: Lærebog i Samfunds
kundskab for Latinskoler, 5. Oplag.

Oldtidskundskab.
Odysseen (Wilsters Overs.) XVIII, XIX, af XX V. 160- 394; XXI og af 

XXII 1' 309. Iliaden (Wilster) VI. — Sophokles: Kong Ødipus (Thor 
Lange) og Antigone (samme). Herodot, Hudes Udvalg H. Il: Sokrates’ 
Forsvarstale (Gertz).

Cicero: Cato den Ældre.
Græsk Mytologi og Kunsthistorie efter Secher: Græsk Mytologi og 

sammes: Græsk-romcrsk Kunsthistorie.

Geografi og Naturkundskab.
Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiet.
Almindelig Naturhistorie, Nerve-, Muskel-, Sansefysiologi; Klima, 

Plantebælter, Kulturformer H I S. 169—219, 223-41; H II S. 1—24, 82 118.

Naturlære.
Efter Heegaard, Vahl og Krogh: Mineralier, dynamisk og historisk 

Geologi.
Matematik.

Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiet v. Dr. C. Hansen: 
Stk. 1, 2, 6, 8. — Sammes Geometri Stk. 2, 3, 4.

Aarsarbejdet i Skolen.

Religion.
IV Apostelhistorien, Grundrids af Kirkehistorien fra Oldtiden til den 

nyere Tid. Nogle af Pauli Breve læst og gennemgaaet. — Nogle 
Salmer.

Ill Apostelhistorien; Fadervor; Trosartiklerne; Matthæus’ og Johan
nes’ Evangelier læst og gennemgaaet; Lidelseshistorien specielt 
gennemgaaet. — Nogle Salmer.

II Tangs Bibelhistorie: Den gamle Pagt. — De ti Bud. — Trosbeken
delsen. — Nogle Salmer.

I Tangs Bibelhistorie: Den gamle Pagt. — De ti Bud. — Trosbeken
delsen. — Nogle Salmer.

Forsk. Tangs Bibelhistorie: Det gamle Testamente. — Nogle Salmer.
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Dansk og Svensk.
Realkl. Mikkelsen: Sproglære for Realkl.; O. Lange: Læsestykker for Realkl. 

Hjemmestil hver 14de Dag. — Til Eksamen opgives: Stykker af 
Njals Saga. Folkeviser: Dronning Dagmars Død, Agnete og Hav
manden, Tyge Hermansen; af Ewald: Levned og Meninger: 
„Højen“; Wessel: Smeden og Bageren; af Chr. Winther: Hjortens 
Flugt: „I Kongsgaarden“; Ploug: Et Kys; Goldschmidt: Tømmer
pladsen; Drachmann: Bjørn Sivertsens Brudefærd; Ibsen: af Per 
Gynt: „Et Levnedsløb; 1. P. Jacobsen: af „Mogens“. — Holberg: 
Mascaraden; Oehlenschläger: Sanct Hans Aftenspil. — Kursorisk 
Prøver af Litteraturens Hovedværker.

IV Olaf Lange: Læsestykker for IV Kl. S. 7—54,64—111 og 166—80. 
Blicher: Hosekræmmeren; Goldschmidt: Tømmerpladsen; H. P. 
Holst: Den lille Hornblæser; Ibsen: Terje Vigen. — Holberg: 
Alascaraden. P. Christensen: Svensk Læsebog S. 41—47, 55 69, 
70—82. — 1 Stil ugentlig.

III Olaf Lange: Læsestykker for III Kl. S. 1—134, 137—46, 166—76. 
Grammatik efter Mikkelsen: Sproglære for Folkeskolen. 1 fri Stil 
eller Genfortællingsstil ugentlig. Nogle Digte lærte udenad. 
P. Christensen: Svensk Læsebog S. 3—13 og 18—26.

II Myrebogen Nr. 6 ca. 150 Sider. Grammatik efter Mikkelsen: Sprog
lære for Folkeskolen. Nogle Vers udenad. — 1 Stil og 1 Diktat 
ugentlig.

I Myrebogen Nr. 5 S. 1—150. Mikkelsens Sproglære for Folkeskolen. 
Nogle Digte lærte udenad. 2 Stile og 1 Diktat ugentlig.

Forsk. Julie Heins: Dansk Læsebog IV ca. 150 Sider. Nogle Vers. Diktat, 
Genfortælling, Afskrift ugentlig.

Engelsk.
Realkl. Til Eksamen opgives: Jespersen: Læsestykker S. 141—70; Synge: 

Story of the World IV (Struggle for Seapower) S. 81—140. — Læst 
kursorisk ca. 100 Sider i nævnte Bøger. — Samtalemetoden.

IV Jespersen: Engelske Læsestykker S. 61—87. — M.B. Synge: The 
Story of the World III S 1—16, 55—83. Samme Bog kursorisk 
ca. 50 Sider. Lunds Grammatik ved Bredsdorff.

III Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog: S. 30—123 (enkelte Ude
ladelser). Jespersen: Engelske Læsestykker S. 1—8, 21—36. Lunds 
Grammatik ved Bredsdorff.

Il Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog S. 30—102, 114—123.

Tysk.
Realkl. Reinckes Grammatik. Til Eksamen opgives Reincke: Læsebog for 

Mellemsk. S. 200—229. Ingerslev og Vibæk: Læse- og Lærebog 
f. Realkl. S. 1—35, 175—83 og 200—207. Kursorisk er læst Dig
tene og nogle Prosastykker i samme Bog. Oversættelsesmetoden.

IV Reinckes Grammatik med adskillige Udeladelser. Til Eksamen 
opgives: Reincke: Læsebog for Mellemsk. S. 128—81. Kursorisk 
er læst nogle Stykker i samme Bog. — Oversættelsesmetoden.

III Det vigtigste af Reinckes Grammatik. — Reinckes Læsebog S. 1 
-19 og 92—144.

II og 1 Reinckes Begynderbog S. 1—63.

Fransk.
Rcalk. Henrik Madsen: Grammatik for Realklassen. Til Eksamen opgives: 

Henrik Aladsen: Lærebog for ældre Begyndere S. 36—79. — Over
sættelsesmetoden.



Historie.
Realkl. Villi, la Cour: Roms Oldhistorie; Hovedtrækkene af P. Munch: 

Mindre Lærebog i Samfundskundskab.
IV Qjerløff: Lærebog II: Fra 1789 til vore Dage. — Repeteret Hoved

punkter af Oldtid og Middelalder.
111 Gjerløff: Lærebog I og II: Fra Reformationen til den franske Re

volution.
11 Schmidt: Historie for Mellemskolen 1. S. 108 Bogen ud: Middel

alderen.
1 Schmidt 1 S. 1 —108: Oldtiden og en Del af Middelalderen.

Forsk. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: Forfra til Reformationen.

Geografi.
Realkl. M. Vahl: Almindelig Geografi, hele Bogen.

IV Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsk. II S. 62—139: Amerika, 
Danmark, Norge og Sverige.

Ill Andersen og Vahl II S. 1—71, Asien, Aarstider, Afrika, Australien. 
Korttegning.

Il Andersen og Vahl 1 S. 44—86: Holland, Belgien, Sydeuropa, Dan
mark. — Korttegning.

1 Andersen og Vahl I S. 1—44.
Forsk. C. C. Christensen: Lille Geografi: Europa. — Korttegning.

Naturhistorie.
Realkl. Balslev og Andersen : Zoologi for Realkl. — Balslev og Simonsen: 

Botanik for Realklassen.
IV Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mellemsk. II: Fra 

Sommerfugle Bogen ud. — Balslev og Simonsen: Botanik IV. 
Arnold Møller: Sundhedslære, sidste Halvdel. — Jul. Petersen; 
Kemi for Mellemsk.: Organisk Kemi.

Ill Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi I og II: Fisk og Insekter. 
Balslev og Simonsen: Botanik III. — Arnold Møller: Sundheds
lære, første Halvdel.

Il Bøving-Petersen og Stockmarr I: Fugle, Krybdyr og Padder. — 
Balslev og Simonsen: Botanik II.

I Bøving-Petersen og Stockmarr I: Pattedyr. — Balslev og Simon
sen: Botanik I.

Forsk. Balslev: Zoologi for Folkeskolen: Krybdyr (kg Padder. Uden 
Bog gennemgaaet de mest almindelige Planter.

Fysik.
Realkl. Sundorph: Fysik for Realkl. Hæfte 1: Varmelæren, H 11: Elektri

citeten.
IV Ellinger: Fysik f. Mellemsk. S. 143—196: Maskiner, Vejningsred

skaber, Faldet, Kredsbevægelsen, Lyd og Lys. — Jul. Petersen: 
Kemi f. Mellemsk. S. 46—59: Baser, Syrer og Salte.

Ill Sundorph: Fysik for Mellemskolen S. 54—91: Magnetisme og Elek
tricitet.

Il Sundorph S. 1—53: Mekanik I og Varmelæren.
1 Gennemgaaet Læren om Vædsker og lidt af Varmelæren uden Bog.

Praktisk Regning og Matematik.
Realkl. Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen. — Foldberg: 

Geometri for Realklassen. — Ugentlige Hjemmeopgaver.



IV Pedersen og Rotting: Mellemskolens Regnebog II: Ligninger, bl. 
Opgaver II, Kvadratrod, Flader, Legemer, bl. Opgaver III. Jul. Pe
tersen: Aritmetik og Algebra til Brug i Mellemsk.: Ligninger af 
første Grad med 1 ubekendt, Bogen ud. — Foldberg: Geometri 
for Mellemskolen: Arealer, Bogen ud.

Ill Pedersen og Rotting I og 11: Procent, Rentesregning, bl. Opgaver I, 
Obligationer. Jul. Petersens Geometri til Brug i Mellemsk.: 
Kap. 7—10. — Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra: Kap. 1—7.

11 Pedersen og Rotting 1: Division med Brøk, Metersystem, Forholds
regning, Procentregning. — Jul. Petersen: Geometri: Kap. 1—7.

I Pedersen og Rotting I: Brøk (Addition, Subtraktion, Multiplikation, 
Division med et helt Tal, Multiplikation med en anden Brøk).

Forsk. Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog, ligeledes Wævers 
Regnebog er benyttede.

Tegning.
IV Forsk. Tegning efter fritstaaende Genstande, til Dels fra Samlingerne. 

Kulørte Blyanter anvendes meget.

Skrivning.
IV—Forsk. Overintendant Jørgensen: Praktisk Skrivebog.

Sang.
IV—Forsk. Den danske Skoles Sangbog. Tofte: Lille Nodelæsningsbog. 

Ernst: Tostemmige Sange. Træffeøvelser efter det belgiske 
System.

Gymnastik.
Alle Klass. Gymnastikkommissionens Haandbog er fulgt. En Del af Ti

merne er anvendt til Sport, nogle til Dans.

Sløjd.
Ill—Forsk. Aksel Mikkelsens System er fulgt.

Kvindeligt Haandarbejde.
Efter Bekendtgørelse fra Ministeriet 1. Juli 1904.

Konfirmation
finder Sted i Øens Kirke I Gang aarlig: 1ste Søndag i Marts.



Samlingerne.
For de 1000 Kr., som af den Bergske Familie er skænket 

til Biblioteket, er der indkøbt en Mængde Bøger, hvoraf frem
hæves: Dansk Biografisk Leksikon, Hagerups Konversationsleksi
kon, Troels Lund: Dagligt Liv i Norden, G. Brandes: Samlede 
Skrifter, P. Hansen: Dansk Litteraturhistorie, sammes Bog om 
Goethe og Oversættelse af Goethes Faust, Julius Clausen: Illu
streret Verdenslitteraturhistorie, la Cour og Fabricius: Danske 
Stormænd, Ibsens samlede Værker, N. M. Petersens Fortællinger 
om Islændernes Færd, Opfindelsernes Bog, Bierfreund: Florens, 
Dansk Arkitektur gennem 20 Aar, H. P. Holst: William Hogarth, 
Repholtz: Thorvaldsen og Nysø, Baronesse Stampes Erindringer 
om Thorvaldsen. Forskellige tyske og engelske Bøger, Oversæt
telser af Værker fra den klassiske Oldtid. Fremdeles Værker af 
Ingemann, H. F. Ewald, Carit Etlar, Walter Scott, Marryat, Di
ckens m. fl.

Af andre Gaver fremhæves: Frøken Viborg: Konow: Fra 
Asiens Farvande, Købmand Boas: Bering Liisbergs Bog om Stubbe
købing. Fra Rodemester Groth: Messingklokke fra indisk Tem
pel, en ostindisk Fisk, Elev Rosen: en Kalebasse, Gudrun Lydik: 
en Muldvarp, Harald Rasmussen: Finner af Flyvefisk, Hakon Holst: 
en Stenøkse, en udstoppet Ælling, Anning Hucnegaard: et Bæltedyr.

Præpareret Aborre og do. Vandmand købt af Konservator 
Kondrup.



Næste Aar vil følgende Bøger blive benyttede:

I Mellemskoleklasse:
Myrebogcn Nr. 5; Schmidt og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog 

IV; Tangs Bibelhistorie, mindste Udgave; Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog; Schmidt: Historie for Mellemskolen I; Andersen og Vahl: 
Geografi for Mellemskolen 1; Pedersen og Rotting: Mellemskolens Regne
bog 1; Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mellemskolen 1; Bals
lev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.

II Mellemskoleklasse:
Mikkelsen: Dansk Sproglære for Folkeskolen; Schmidt og Lange: 

Skriftlig Dansk, Elevens Bog V; O. Lange: Læsestykker for II Klasse; 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog; Reincke: Tysk Begynder
bog; Tangs Bibelhistorie, mindste Udgave; Schmidt: Historie for Mellem
skolen I; Andersen og Vahl: Geografi for /Mellemskolen 1; Pedersen og 
Røtting: Mellemskolens Regnebog I; Jul. Petersen: Geometri for Mellem
skolen; Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mellemskolen 1; Bals
lev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II; Sundorph: Fysik for Mel
lemskolen I.

III Mellemskoleklasse:
Mikkelsen: Dansk Sproglære for Folkeskolen; Schmidt og Lange: 

Skriftlig Dansk, Elevens Bog VI; O. Lange: Læsestykker for III Kl.; P. Chri
stensen: Svensk Læsebog; Bøgholm og Madsen: Engl. Læseb. f. Mellsk.; 
Reincke: Tysk Grammatik; samme: Tysk Begynderbog; Tangs Bibelhist. 
mindste Udgave; Schmidt: Historie for Mellemsk. 1 og II; Andersen og 
Vahl: Geografi for Mellemsk. Il; Pedersen og Røtting: Mellemskolens 
Regnebog 11; Jul. Petersen: Lærebog i Geometri for Mellemsk.; Bøving- 
Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mellemsk. II; Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemsk. III; Arnold Møller: Sundhedslære; Sundorph: Lære
bog i Fysik for Mellemsk. I og II; Jul. Petersen: Kemi for Mellemsk.

IV Mellemskoleklasse:
Mikkelsen: Dansk Sproglære for Folkeskolen; O. Lange: Danske Læse

stykker for IV Klasse; P. Christensen: Svensk Læsebog; Jespersen: Engel
ske Læsestykker med Øvelser; Reincke: Tysk Grammatik; samme: Tysk 
Læsebog for Mellemsk.; Gjerløff: Historisk Lærebog for Mellemsk. I og 
II; Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsk. II; Pedersen og Røtting: 
Mellemskolens Regnebog II; Jul. Petersen: Geometri for Mellemsk.; samme: 
Aritmetik for Mellemsk., Lomholt: Matematiske Opgaver E; Bøving-Peter
sen og Stockmarr: Zoologi for Mellemsk. II; Balslev og Simonsen: Bota
nik IV; Arnold Møller: Sundhedslære; Sundorph: Lærebog i Fysik for 
Mellemsk. II; Jul. Petersen: Kemi for Mellemsk.

Realklassen:
Mikkelsen: Dansk Sproglære for Realklassen; O. Lange: Danske Læse

stykker for Realklassen; Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser; 
Reincke: Tysk Grammatik, samme: Tysk Læsebog for Mellemsk.; Ingers- 
lev og Vibæk: Tysk Læse- og Lærebog for Realklassen; Henrik Madsen: 
Fransk Grammatik for Realkl.; samme: Fransk Læsebog for Mellemsk. og 
Realklassen; M. Vahl: Almindelig Geografi; Balslev og Andersen: Zoologi 
for Realkl.; Balslev og Simonsen: Botanik for Realkl.; Foldberg: Regning 
og Algebra for Realkl.; Foldberg: Geometri for Realkl.; Foldberg og John
sen: Regnetavler; Cronfeldt og Nielsen: Regnebog for Realkl.; Lomholt: 
Matemat. Opgaver E; Sundorph: Fysik for Realkl. 1 og II.
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Desuden i alle Klasser: Salmebogen, Sangbog for Højskolen ved Nutz
horn, Den danske Skoles Sangbog, et geografisk Atlas, et historisk Atlas. 
I de højere Klasser: et Bestik, Nyt Testamente, Leksikoner, Tryde: Skoleflora.

Kursus:
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 2. Udg.; samme: Dansk Sproghistorie 

til Skolebrug I og II, 2. Udg.; Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog; 
P. Munch: Lærebog i Verdenshistorien for Gymnasiet I og II, 2. Udg.; 
samme: Lærebog i Samfundskundskab for Latinskoler, 5. Udg.; Joh. Otto
sen: Lærebog i Nordens Historie til Brug ved den højere Undervisning, 
4. Udg.; et historisk Atlas (f. Eks. Erslevs eller Putzgers); Gertz: Homers 
Odysse; Secher: Græsk AAytologi til Skolebrug; Arnold: Prose Books: 
Thomas Carlyle og Macaulay; Shakespeare: Julius Cæsar (Pitt Press Shake
speare for Schools); Læssøe Müller og Ingemann Ottosen: Engelske Ta
lere; Adolf Hansen: Engelsk Litteraturhistorie og Stiløvelser; Lunds Gram
matik ved Bredsdorff: Ingcrslev og Vibéek: Tysk Lære- og Læsebog for 
Realklassen; Wychgram: Litteraturgeschichte (Velhagen & Kiasing: Schul
ausgaben); Kapers Grammatik for de øverste Klasser; Kaper og Rodhc: 
Tyske Taleøvelser; Gertz og Jul. Nielsen: Latinske Forfattere fra Middel
alderen og den nyere Tid; Cortsen: Latinsk Læseb. f. Gymnasiet 1 og II; 
Linderstrøm-Lang: Latinsk Grammatik; Madsen: Fransk Grammatik for 
Gymnasiet; samme: Fransk Læsebog f. Mellemsk. og Realkl.; Heegaard, 
Vahl og Krogh: Naturkundskab for de sproglige Linier I og II; Jul. Pe
tersen: Aritmetik og Algebra for de sprogl. Linier; samme: Geometri for 
de sprogl. Linier. — Enkelte Bøger vil senere blive opgivet.



Eleverne.
31. Maj 1913 62, hvoraf 42 Kostgængere.

Faders eller Værges Navn er tilføjet efter Eleverne; de ined * mær
kede er ikke Kostelever.

Kursus:
1. Gunnar Frederik Iver Sand Larsen, Redaktør L., Skclskør.
2. Haldor Lorentz Larsen, Professor L., Esbjerg.
3. Harald Kristensen-Randers, Højskoleforstander K.-R., R. af Dbg., 01 ler up.
4. Torkel Matthias Wad, Skolebestyrer W., Bogø.
5. Harald Balleby Ægidius, Redaktør Æ., København.

Realklassen:
*1. Else Biering, Sognepræst B., Bogø.
*2. Ubbe Magnus Hesselø Hansen, Fyrmester H., Vejrø.

3. Svend Isak Sidenius Jensen, Urmager J., Stege.
* 4. Henri Johannes Langhoff, Købmand L., Bogø.
* 5. Gudrun Lydik, Førstelærer L., Bogø,
* 6. Harald Kaj Rasmussen, Dampskibsfører R., Bogø.

7. Hans Jørgen Poul Simonsen, Grosserer S., København.
*8. Hans Aage Svan, Styrmand S., Bogø.

IV Mellemskoleklasse:
1. Hans Christian Allesen-Vernø, Enkefru Petersen, Niustved.
2. Hakon Arvid Andresen, Tandlæge A., København.
3. Kaj Brinch-Jørgensen, Tandlæge J., Ringsted.

*4. Aksel Henry Hansen, Gaardejer H., Bogø.
*5. Astrid Hansen, Søster til Nr. 2 i Realkl.
6. Axel Peter Sigfred Henrichsen, Købmand H., Femø.
7. Hugo Jacobsen, Fabrikant J., Næstved.
8. Niels Johan Jensen, Postekspedient J., København.

*9. Arnt Mathias Klog, Gaardejer K., Bogø.
10. Johannes Christian Petersen, Enkefru P., Ringsted.
11. Nis Christian Raben, Ingeniør ved Statsbanerne R., R. af Dbg., Kbhvn.
12. Arne Thomsen, Fabrikant T., R. af Dbg., Hjørring.

III Mellemskoleklasse:
1. Aage Eckardt Julius Beck, Godsejer B., Viborggaard.
2. Eckardt Emil Beck, Broder til foreg.
3. Henrik Normann Carlsen, Ingeniør ved Statsbanerne C., København.
4. Harald Dirckinck Hohnfeld, Bogholder, Baron D. H., København.
5. Jørgen Johan Philip Hansen, Grosserer Philip H., København.
6. Peter Sigfred List, Direktør L., United Fruit Company, Jamaica.

*7. Marius Laurits Larsen, Fyrpasser L., Bogø.
8. Kaj Hakon Müller, Konsul M., Danzig.
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9. Otto Vilhelm Nielsen, Købmand Carl N., Stege.
10. Sigismund Jacob Vilhelm v. Rosen, Toldassistent v. R., Randers.
11. Ejnar Johannes Schmidt, Dampskibsfører S., Dragør.

II Mellemskoleklasse’.
* 1. Poul Adam Biering, Broder til Nr. 1 i Realkl.
* 2. Marie Breitenstein, Møller B., Bogø.
* 3. Axel Olaf Hansen, Skibsfører H., Bogø.
* 4. Hans Ove Jakobsen, fhv. Styrmand J., Bogø.

5. Alfred Hans Vilhelm Larsen, Bagermester Holm, Nakskov.
6. Poul Aksel Sigurd Larsen, Dampskibsfører L., København.
7. Finn Karl Lasson, Maskinmester L., København.
8. Carl Axel Liebman, Skuespiller L., København.
9. Svend Hother Holm Randrup, Slagtermester R., København.

10. Heinrich Carl Ruhser, Køkkenchef, Frk. Jensen, København.
11. Holger Anton Woel, Handelsrejsende W., København.

I Mellemskoleklasse:
1. Hagbarth Mogens Arendrup Ganneskov, Plantageejer G., St. Croix.

*2. Carl Wilhelm Hjelm, Navigationsskoleforstander H., Bogø.
3. Anning Vilhelm Møller Hvenegaard, Forpagter H., Frederiksgave.
4. Orla Jørgensen, Grosserer J., København.
5. Neel Lasson, Søster til Nr. 7 i 11 Kl.
6. Kaj Anders Sørensen Louring, Grosserer L., København.
7. Kai Niels Bugge Lund, Dyrlæge L., Vordingborg.
8. Tycho Emanuel Spang, Godsinspektør S., Rosenfeld.

*9. Svend Berthel Steffensen, Fabrikant S., Bogø.
10. Ernst Kristian Sørensen, Kapelmusikus S., København.

Forskolen:
1. Steen Andersen, Kaptajn A. P. V. Andersen, København.

*2. Ejner Otto Hjelm, Broder til 2 i I Klasse.
3. Hakon Ludvig Holst, Overretssagfører Holst, R. af Dbg., Nykøbing F.
4. Niels Eigil Schierbeck, Enkefru S., Charlottenlund.
6. Gunnar Wad, Broder til 4. i Kursus.



Aarlig Betaling,
der udredes kvartalsvis forud, er i Forskolen 800 Kr., i Mellem
skolen 900 Kr., i Realklassen 1000 Kr.; heri er indbefattet Veder
lag for Undervisning, Kost, Lys, Varme samt Tilsyn med Klæder. 
Udmeldelse maa ske med Fjerdingaars Varsel. — Dimittenderne 
betaler 10 Kr. ved Indmeldelse til Mellemskoleeksamen, 20 Kr. til 
Realeksamen, desuden henholdsvis 3 og 5 Kr. i Afgift til Staten. 
Skoleaaret regnes med Hensyn til Betalingen fra 1ste August til 
31te Juli uden Fradrag for Ferier. Sommerferie og Juleferie til
bringer Eleverne ikke paa Skolen.

For Bogøere er Skolebetalingen: i Forskolen 80 Kr., i l og 
II Mellemskoleklasse 100 Kr., i 111 og IV 120 Kr., i Realklassen 
144 Kr.

Kursuseleverne betaler 1040 Kr. aarlig, og de, der ikke før 
har læst Latin, yderligere 60 Kr. i det første Aar.

Udstyr.
Eleverne medbringer Seng og Sengklæder (med Tæppe til at 

lægge over), ikke Underdyne, 3 Par Lagener, 6 Haandklæder, en 
Kommode eller et Skab, Servante med Tilbehør, Spiseske, Gaffel, 
Servietring, en Pose til snavset Tøj, al! tydeligt mærket med 
Navn. Til Stadsklæder og til Overfrakke eller Stortrøje bruges 
mørkeblaat Tøj og Knapper med Skolens Mærke, udførte i Hr. 
Seiferts Etablissement efter Professor Zachos Tegning; paa Ka
sketten anbringes et Emblem efter Tegning af vor tidligere Elev 
Hr. Mogens Clemmensen.

Bøger, Klæder, Møbler kan anskaffes her.
Fødselsattest og Vaccinationsattest bedes medbragt; vi 

sætter Pris paa Meddelelser om tidligere Sygdomme, særlige Dis
positioner m. m.

Undervisningen i det ny Skoleaar 

begynder Lørdag den 23. August, Kl- 8 Morgen. 
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gOGØ ligger mellem Sjælland, Møen og Falster, nærmeste
Købstad er Stubbekøbing. Øen er c. 6 Kilometer lang, c. 3 

Kilometer bred, dens Areal er c. 13 Kvadratkilometer, der er c. 
1260 Indbyggere; den har Præst, Læge, en kommunal Folke- og 
Realskole, en Navigationsskole, den private Realskole, Post 3 
Gange daglig, Statstelefon, Dampskibsforbindelse (lidt over 10 
Minutters Fart) 5 Gange daglig med Stubbekøbing; her er Køb
mænd, Brugsforening, Haandværkere, et Badehotel. Der gaar 
Damper 3 Gange daglig hele Aaret mellem Stubbekøbing og 
Masnedsund; Jernbanen fra Stubbekøbing til Nykøbing letter 
Forbindelsen med det sydlige Falster og Lolland.

Bogø private Realskole, i Maj 1913.

Anna Wad. Chr. Wad.

Postadresse: Bogø.
Telegramadresse: Bogø.
Telefon: Statstelefon Bogø 9.
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